事   務   連   絡

令 和 ２年 ２月 １ ４日

各都道府県・政令指定都市多文化共生主管部局長 殿

各地域国際化協会事務局長 殿

総 務 省 自 治 行 政 局 国 際 室 長

一般財団法人自治体国際化協会多文化共生部長

（公  印  省  略）

「新型コロナウイルス感染症について」多言語テンプレートの提供について (通知)

日頃から、地域における多文化共生の取組の推進にあたり、御理解、御協力を賜り、感謝申

し上げます。

  新型コロナウイルス（COVID-19）感染症の国際的な広がりを踏まえて、地方公共団体や地

域国際化協会による外国人住民への多言語での情報提供を支援するため、自治体国際化協

会（以下、「協会」という。）において、別添の多言語テンプレート（別添「新型コロナウイルス感染

症について」）を作成しました。

現在、日本語、やさしい日本語、英語、タイ語、ベトナム語、タガログ語、フランス語のテンプ

レートにつきまして、協会のホームページ上の「多文化共生ツールライブラリー」上で公開してお

り、その他の言語につきましても、翻訳が完了し次第、順次公開予定です。また、協会ホームペ

ージ上の多文化共生ポータルサイトの「お知らせ」欄より、新型コロナウイルスに関連した各種

情報へのリンクも紹介しており、併せてご参考にしていただきますようお願いいたします。

各地方公共団体におかれては、保健福祉担当部署との連携を図りつつ、引き続き外国人住

民に向けた新型コロナウイルス感染症に関する情報提供にご対応いただきますようお願いいた

します。

また、貴都道府県内の市区町村に対しても、本通知の内容について周知いただきますようお

願いいたします。

記

１ 名称      「新型コロナウイルス感染症について」多言語テンプレート

２ 言語      日本語、やさしい日本語、英語、タイ語、ベトナム語、タガログ語、フランス語、

スペイン語、ポルトガル語、中国語（簡体字・繁体字）、韓国語、インドネシア

語、ドイツ語、ロシア語、ネパール語、ミャンマー語（全 15 言語 17 種類）

３ 掲載ページ URL

（１）多文化共生ポータルサイト

          http://www.clair.or.jp/tabunka/portal/index.php

（２）ツールライブラリー

http://www.clair.or.jp/j/multiculture/tool_library/tools/114526.html

４ 添付資料    「新型コロナウイルス感染症について」多言語テンプレート

日本語版、やさしい日本語版、英語版、タイ語版、ベトナム語版、

タガログ語版、フランス語版

【連絡先】

 総務省自治行政局国際室  臼井、志田

 TEL：03-5253-5527 FAX：03-5253-5529

 一般財団法人 自治体国際化協会

 多文化共生部 多文化共生課  藤波、金子

 TEL：03-5213-1725 FAX：03-5213-1742